Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/1

0
/2

0
2
5
 1

6
:3

3
:3

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

5
-0

0
5
7INDICAÇÃO: 1765/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, com ciência
à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, à
Secretaria de Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo, à Secretaria de
Planejamento e à Secretaria de Infraestrutura, a
inclusão da Rua João Henrique da Silva,
localizada no Distrito de Pajuçara, no Programa
Comunidade Empreendedora, bem como a
implantação de Polo Gastronômico no referido
trecho.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo Luis Gadelha da Silva Júnior, Secretário
Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização Gerson Cecchini de Souza, para
que seja analisada e adotada a inclusão da Rua João Henrique da Silva, no bairro
Pajuçara, no Programa Comunidade Empreendedora, com vistas à requalificação do
trecho compreendido entre as Ruas São Sebastião e Batista, visando transformá-lo em
Polo Gastronômico de Pajuçara.

A intervenção deverá contemplar:
• Pavimentação com piso intertravado ou modelo similar de qualificação

urbana e valorização comercial;
• Instalação de iluminação aérea decorativa, com fios e pontos de luz

suspensos, incentivando o turismo gastronômico e garantindo mais segurança;
• Deslocamento do tráfego pesado (ônibus e caminhões) para vias paralelas,

favorecendo o fluxo de pedestres e o ambiente comercial;
• Padronização das calçadas e fachadas comerciais, com critérios de

acessibilidade e identidade visual;
• Estudo técnico integrado entre as Secretarias oficiadas para viabilidade

urbanística, econômica e de fomento ao empreendedorismo local;
• Criação de calendário oficial de feiras gastronômicas e eventos culturais,

em parceria com os pequenos empreendedores do setor.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 20 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 20/10/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A Rua João Henrique da Silva possui características naturais para a formação de
um corredor gastronômico e cultural, reunindo bares, lanchonetes, pizzarias e
restaurantes que movimentam a economia local e atraem público diariamente.

A proposta está totalmente alinhada aos objetivos do Programa Comunidade
Empreendedora, de transformar ruas com potencial econômico em espaços qualificados
de convivência, geração de renda e turismo sustentável, com integração entre
urbanismo, comércio e empreendedorismo local.

A criação do Polo Gastronômico de Pajuçara permitirá:
• Impulsionar a economia de bairro e o empreendedorismo de pequeno

porte;
• Gerar empregos diretos e indiretos, fortalecendo o comércio local;
• Valorizar o espaço público como ambiente de convivência e cultura;
• Estimular o planejamento urbano estratégico e inteligente, com foco na

vocação econômica das regiões.

Diante da relevância da proposta para o desenvolvimento socioeconômico da
cidade, solicita-se a adoção das providências cabíveis para viabilizar essa iniciativa de
grande impacto para a população de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12375

Página(s) 2